关于举行常州市高三政治教学第二次研讨会的通知

各辖市区教研室、各中学教导处并政治学科教研组：

经研究协商，并报有关领导批准，决定召开2006—2007学年度我市高三政治教学第二次研讨会，现将有关事宜通知如下：

一、参加对象：
1．大市范围内各高中、完中、职中高三年级全体政治教师；
2．各辖市、区教研室政治学科教研员（兼职教研员）。

二、会议时间：4月4日（周三），用时一天。

三、会议地点：江苏省武进高级中学
参会教师于4月4日上午8：45前到江苏省武进高级中学报到，因要观摩高三课堂教学，请各位教师准时报到。

四、会议主要内容：

1．高三课堂教学观摩。

2．“一模”情况交流（要求：各校认真做好一模试卷分析，从教与学两个方面发现问题，并寻找对策，准备会议交流）。

3．高考复习经验交流。

4．高考热点交流：请相关学校认真完成时事热点解读的编写任务，编写分工及要求见附件。
    五、会议费用：参会教师会务费50元及差旅费均回本单位报销。

以上事宜如有咨询，请拨电话：13584559156找顾润生。

常州市教育教研室

                                         2007年3月9日

附件：编写07高考时事热点专题解读的分工及要求
一、专题及分工
专题一：贯彻十六届六中全会精神，构建社会主义和谐社会（由省常中编写）
热点一　理顺收入分配关系，完善社会保障，实现社会公平
热点二　坚持以人为本，关注健康，关爱生命
热点三　完善社会管理，建设服务型政府

热点四　2007年3月“两会”新观点、新提法
专题二：加强党的先进性建设，营造和谐的党群干群关系（由前黄高级中学编写）
热点一　学习《江泽民文选》，践行“三个代表”重要思想

热点二　加强党的先进性建设，提高党的热政能力

热点三　加强党风廉政建设，维护社会公平正义

热点四　加强和改进党的执政方式，营造和谐的党群干群关系

专题三：全面建设社会主义新农村，促进城乡和谐发展 （由华罗庚高级中学编写）
热点一　发展现代农业，统筹城乡发展
热点二　培养新型农民，增加农民收入

热点三　发展农村公共事业（农村合作医疗制度、农村义务教育）

热点四　保护农民工合法权益

专题四：加强政治文明建设，优化政府管理职能（由溧阳高级中学编写）
热点一　监督法出台，推进民主法制进程
热点二　反商业贿赂，确保权力正确行使
热点三　法制宣传教育，推进依法治国方略

热点四　实现政治建设与经济建设、文化建设、社会建设全面发展

专题五：提高自主创新能力，建设创新型国家（由常州一中编写）
热点一　全面增强自主创新能力
热点二　造就创新型人才，实施科教兴国和人才强国战略

热点三　《2006中国的航天》白皮书

热点四　保护知识产权

专题六：健全现代市场体系，促进国民经济又好又快发展（由北郊中学编写）
热点一　加强和改善宏观调控

热点二　建立健全社会信用体系

热点三　继续实施“双稳健”的财政政策和货币政策

热点四　严肃查处不正当竞争行为
专题七：落实科学发展观，建设资源节约型、环境友好型社会（由常州二中编写）
热点一　落实科学发展观，转变经济增长方式

热点二　发展循环经济，建立绿色GDP核算体系

热点三　加强节能工作，建设资源节约型社会

热点四　保护生态环境，建设环境友好型社会

专题八：树立社会主义荣辱观，发展社会主义先进文化（由田家炳中学编写）
热点一　树立“八荣八耻”的荣辱观，培育文明道德风尚
热点二　保护文化遗产，弘扬民族文化
热点三　弘扬长征精神、发扬江苏“三创”精神
热点四　建设社会主义核心价值体系
专题九：推动东中西部良性互动，促进区域经济协调发展（由武进高级中学编写）
热点一　区域发展战略

热点二　积极促进中部地区崛起

热点三　鼓励东部地区率先发展（环渤海经济圈）
热点四　进一步推进西部大开发（青藏铁路通车、三峡大坝建成、兴边富民政策实施）
专题十：构建和谐世界，促进共同发展（由奔牛高级中学编写）
热点一　中国外交新主张――维护国际和平，共建和谐世界
热点二　中非合作论坛

热点三　朝核问题、中日关系、中美关系、中俄关系（中俄互办文化年）
热点四　关注联合国改革

注：每个“专题”里的“热点一、二、三、四”，可以作适当的整合增减！
二、编写体例
07高考时事热点专题解读（小二　黑体）
专题一：贯彻十六届六中全会精神，构建社会主义和谐社会（小四　黑体）
热点一　理顺收入分配关系，完善社会保障，实现社会公平（小四　楷体）
……
热点二　坚持以人为本，关注健康，关爱生命
热点综述（小四　黑体　底纹灰色－20%）
　　党和国家贯彻以人为本的执政理念，重视生产安全，重视食品安全，深化医疗卫生体制改革。2006年我国安全生产形势依然严峻，黑龙江、山西等连续发生多起矿难事故，国家有关部门对企业、政府部门相关责任进行依法查处。国家质检总局等国家机关继续加强食品安全监管，严格查处含有致癌物质的“红心蛋”事件，国家有关部门针对上海等地查出多宝鱼药物残留严重超标，告诫公众谨慎食用。《中共中央关于构建社会主义和谐社会若干重大问题的决定》首次提出要建立覆盖城乡居民的社会保障体系，2006年10月23日是，胡锦涛强调要继续深化医疗卫生体制改革，为群众提供安全、有效、方便、价廉的公共卫生和基本医疗服务。（五号　宋体）
学科解析
· 经济常识：（项目符号　小四　楷体　加黑）
①商品是使用价值和价值的统一体，使用价值是价值的物质承担者。全国各地查封“红心蛋”，谨慎食用多宝鱼，告诫生产经营者必须重视产品的质量。（五号　宋体）
②加强国家宏观调控。安全事故频发、食品安全等，主要是部分生产经营者片面追求经济效益，这正是市场调节自发性、盲目性的体现。因此，必须加强国家宏观调控，运用经济、法律和必要的行政手段，以及道德手段，规范生产经营活动，对相关责任人依法追究责任。
③市场经济具有法制性特征。社会主义市场经济是法制经济，生产经营者应依据市场经济的法规进行生产经营。对安全事故、食品安全的责任人依法查处，体现了市场经济的法制性特征。
④保护消费者合法权益。消费者依法享有安全权、公平交易权等权利。质量不合格的产品侵害消费者的人身和财产安全，国家加强对食品安全监管，维护消费者的合法权益。
⑤劳动者的权利和义务。我国劳动者依法享有获得安全卫生保护等权利。企业有法不依，冒险作业，无视劳动者的合法权利。同时劳动者应注意维护自身的合法权益，树立安全意识，提高职业技能，增强安全防护意识。
⑥社会保障制度是社会主义市场经济的重要支柱。医疗卫生保障制度属于社会保险的内容。深化医疗卫生体制改革，建设覆盖城乡居民的基本卫生保健制度，有利于实现社会公平。
· 哲学常识：
（略）

· 政治常识：
（略）
备考演练
单选题：（五号　宋体　加黑）
2006年4月30日，国家食品、药品监督管理局宣布撤销聚丙烯酰胺水凝胶（注射用）医疗器械注册证，全面停止生产、销售和使用。原因是该药品在使用过程陆续出现可疑不良事件和患者投诉，不能保证上市使用的安全性。据此回答1－2题：

1． 材料体现的道理是
A．商品的使用价值和价值是统一的

B．这是市场经济中的必然现象

C．国家必须对企业直接管理，确保消费者的合法权益得以维护

D．企业应把消费者利益、社会利益放在首位

2．这是国家食品、药品监督管理局在运用＿＿进行宏观调控。

A．经济手段　　　　　B．法律手段　　　　C．行政手段　　　　D．道德手段

（五号　宋体）
简答题：
某著名大型超市因出售假冒世界名牌皮包，被人民法院判令罚款30万元。上海某海内外知名小商品市场尽管经济效益很好，但由于销售假冒名牌产品现象较多，市政府决定予以关闭。

请用有关经济常识知识，简要回答：为什么社会主义市场经济离不开法律的保驾护航？
答　案：

单选题：1.A　2.C
简答题：①市场调节的自发性、盲目性。…　②市场经济的法制性。…　③国家宏观调控（法律手段）。…

（五号　宋体）
热点三　完善社会管理，建设服务型政府
……
热点四　2007年3月“两会”新观点、新提法
……
编写学校：××中学　　编写教师：×××、×××、××（小四　楷体　加黑）

几点说明：

1．以上“编写体例”中，字体、字号等已标出（定稿后要删除！），行间距皆为单倍行距；
2．每个“专题”里的“热点一、二、三、四”，可以作适当的整合增减。
三、完稿时间：
2007年3月30日前

四、稿件交流方式：

编写好后，请将电子稿发至：jysgrs@czedu.gov.cn,召开第二次高三教学研讨会时，打印80份带至会场交流。
PAGE
1